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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTARBI1 Cyn 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 31 Tetor 2016 
Nr. rcf.:RK986/16 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. K0118/16 

Parashtrues 

Slavko Simic dhe 10 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves 


Vleresim i kushtetutshmerise se Ligjit nr. OS/L-120 per Trepl;en 


GJYKA TA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 


e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane: Slavko Simic, Jelena Bontic, Sasa Milosavljevic, 
Milka Vuletic, Jasmina Zivkovic, Slobodan Petrovic, Bojan Mitic, Milena 
Milicevic, Srdan Popovic, Nenad Rasic dhe Adem Hodza (ne tekstin e metejme: 
parashtruesit e kerkeses), qe te gjithe deputete te zgjedhur te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi). 



2. 	 Parashtruesit e kerkeses kane autorizuar depute tin e Kuvendit Slavko Simic qe 
t'i perfaqesoje ata ne procedurat para Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Cne tekstin e metejme: Gjykata). 

Ligji i kontestuar 

3. 	 Parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e Ligjit nr. 05/L-120 
per Trep~en Cne tekstin e metejme: Ligji per Trep~en), te miratuar nga Kuvendi 
me 8 tetor 2016. 

Objekti i I;eshtjes 

4. 	 Parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe te vleresoje kushtetutshmerine e Ligjit 
te kontestuar per Trep~en dhe ate ne baza permbajtjesore dhe procedurale. 

5. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Ligji i kontestuar per Trep~en shkel 
nenet 46 [Mbrojtja e Pronesj, 58 [Pergjegjesite e Shtetitj, 60 [Keshilli 
Konsultativ per Komunitetej, 78 [Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e 
Komunitetevej dhe 81.1 [Legjislacioni me Interes Vitalj te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

6. 	 Parashtruesit, gjithashtu, kerkojne nga Gjykata venien e mases se perkohshme, 
ne menyre qe "TE SUSPENDOHET, ne perputhje me nenin 27 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese, vlefshmeria e Ligjit per Trepr;en, deri ne vendi min 
perfundimtar per kushtetutshmel·ine e Ligjit per Trepr;en. Ky vendim hyn ne 
fuqi menjehel·e pas manjes se tij". 

Bazajuridike 

7. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.5 dhe 116.2 te Kushtetutes dhe ne nenet 27, 42 
dhe 43 te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Cne tekstin e metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykate 

8. 	 Me 13 tetor 2016, parashtruesit dorezuan kerkesen ne Gjykate, si dhe kopjet e 
leternjoftimeve te tyre. 

9. 	 Me 13 tetor 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro 
Rodrigues (kryesues), Arta Rama-Hajrizi dhe Beldm Sejdiu. 

10. 	 Me 13 tetor 2016, Gjykata njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses. 

11. 	 Me 13 tetor 2016, kerkesa iu komunikua Presidentit te Republikes se Kosoves; 
Kryeministrit te Republikes se Kosoves; Kryetarit te Kuvendit te Kosoves me 
udhezimin qe t'u ofrohet mundesia te gjithe deputeteve te Kuvendit per te 
paraqitur komentet e tyre; Sekretariatit te Kuvendit te Kosoves nga i cili edhe u 
kerkua dorezimi i version it final te Ligjit te miratuar per Trep~en, transkriptimi 
dhe procesverbali i seances plenare te Kuvendit, perfshire edhe te gjitha 
dokumentet e tjera relevante lidhur me kete rast; Avokatit te Popullit te 
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Kosoves; si dhe Agjencise Kosovare te Privatizimit (AKP). Nga te gjitha 
institucionet e lartpermendura u kerkua qe te paraqesin komentet e tyre, nese 
kane ndonje, lidhur me kerkesen ne shqyrtim, deri me 18 tetor 2016. 

12. 	 Me 17 tetor 2016, Zyra e Kryetarit te Kuvendit dorezoi dokumente shtese lidhur 
me kerkesen ne shqyrtim, te cilat nder te tjera perfshijne: Ftesen dhe rendin e 
dites per mbledhjen e Kryesise se Kuvendit me kryetaret e grupeve 
pariamentare, te 3 tetorit 2016; Procesverbalin dhe transkriptimin e mbledhjes 
se perbashket te Kryesise se Kuvendit me kryetaret e grupeve parlamentare, te 
3 tetorit 2016; Projektligjin nr. OS/L-120 per Trep~en, proceduar nga Qeveria e 
Republikes se Kosoves me 5 tetor 2016; Raportin e Komisionit funksional per 
Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri, per shqyrtim ne parim 
te Projektligjit, te 6 tetorit 2016; Ftesen dhe rendin e dites per seancen plenare 
te 7 tetorit 2016; Vendimin nr. OS-V-3S8, te 7 tetorit 2016, e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves per shqyrtimin dhe miratimin e Projektligjit per 
Trep~en me procedure te pershpejtuar duke shmangur afatet procedurale te 
parapara me Rregulloren e Kuvendit; Vendimin nr. OS-V-3S9, te 7 tetorit 2016, 
e Kuvendit te Republikes se Kosoves per miratimin ne parim te Projektligjit per 
Trep~en; Ftesen dhe rendin e dites per seancen plenare te 7 tetorit 2016; 
Raportin me amendamente te Komisionit funksional per Zhvillim Ekonomik, 
Infrastrukture, Tregti dhe Industri, se bashku me raportet e komisioneve te 
perhershme, te 7 tetorit 2016; Transkriptimin e seances plenare, te 8 tetorit 
2016; Vendimin nr. Os-V -360, te 8 tetorit 2016, e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves per miratimin e Ligjit per Trep~en; dhe tekstin e Ligjit te miratuar nr. 
OS/L-120 per Trep~en. 

13. 	 Me 17 tetor 2016, Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit te Kosoves dorezoi 
dokumentet ne vijim, ne lidhje me kerkesen ne shqyrtim: Ci) Procesverbali i 
mbledhjes se perbashket te Kryesise se Kuvendit me kryetaret e grupeve 
pariamentare, i 3 tetorit 2016; (ii) Vendimi i Kuvendit te Republikes se Kosoves 
per shqyrtimin dhe miratimin e Projektligjit per Trep~en me procedure te 
pershpejtuar - shmangie nga afatet procedurale te para para me Rregulloren e 
Kuvendit; (iii) Vendimi nr. OS-V-3S9 i Kuvendit per miratimin ne parim te 
Projektligjit per Trep~en, i 7 tetorit 2016; dhe (iv) Vendimi nr. OS-V-360 i 
Kuvendit per miratimin e Ligjit per Trep~en, i 8 tetorit 2016. 

14. 	 Me 18 tetor 2016, Komisioni funksional i Kuvendit per Zhvillim Ekonomik, 
Tregti dhe Industri, dorezoi komente te cilat permbanin procesverbalin e 
takimit te 6 tetorit 2016 te ketij komisioni ne lidhje me Projektligjin per 
Trep~en, si dhe ftesat per takimet e ketij komisioni dhe anetaret e pranishem 
ne nje varg takimesh te ketij komisioni me 7 tetor 2016. Komisioni funksional 
po ashtu dorezoi nje pershkrim te kornizes kohore te ngjarjeve ne Kuvend 
ndermjet 5 tetorit 2016 dhe 8 tetorit 2016. Gjithashtu, Komisioni funksional 
dorezoi nje kerkese lidhur me kerkesen e parashtruesve, duke kerkuar qe, 
"Duke pasul" parasysh I"elldesille e Ligjit pel" TI"epr;ell, si dhe lldikimill 
thelbesol" te tij lle hapjell e pel"spektives pel" zhvillim [te TI"epr;es] lle kerkojme 
llga Gjykata Kushtetuese ta trajtoje kel"kesell b,"ellda nje afati optimal, dhe te 
siguroje hYljell lle juqi te Ligjit pel" Trepr;ell ash hi sir; eshte mirahwr llga 
Kuvelldi brellda afateve ligjol"e. Nese kjo lluk mUlld te arrihet per lldollje 
arsye procedurale, [Komisiollijullksiolla/] kel"kollllga Gjykata Kushtetuese te 
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pezulloje efektet e te gjitha ligjeve dhe rTegullor'eve tjera qe kane te bejne me 
Trepr;en deri ne perfundimin e kesaj kerkese nga Gjykata Kushtetuese", 

15, 	 Me 18 tetor 2016, Komisioni i Kuvendit per Legjislacion, Mandate, Imunitete, 
Rregulloren e Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit 
dorezoi komente lidhur me kerkesen , Ky komision kerkoi nga Gjykata te 
vendose per kete kerkese me se voni deri me 30 tetor 2016, ose, nese kjo nuk 
eshte e mundur, "t'i pezulloje te gjitha efektet e te gjitha ligjeve dhe akteve 
nenligj01'e te tjem qe kane te bejne me Tr'epr;en deri ne per:fundimin e kesaj 
kerkese nga Gjykata Kushtetuese". 

16. 	 Me 18 tetor 2016, Kryeministri i Qeverise se Republikes se Kosoves dorezoi 
komentet lidhur me kerkesen, duke theksuar se pretendimet e parashtruesve te 
kerkeses jane te pabazuara. Qeveria deklaroi se, me rastin e pergatitjes se Ligjit 
per Trep~en, ka respektuar te gjitha ligjet dhe Kushtetuten, si dhe kerkoi nga 
Gjykata te caktoje mase te perkohshme, Qeveria e arsyetoi kerkesen duke 
theksuar se, "Me qellim te evitimit te rrezikut per' inicimin e p1'Ocedw'es se 
likuidimit te Ndermarrjes Tr'epr;a, proces ky qe do te shkaktonte deme te 
paripar'ueshme per Ndermanjen Trepr;a, pll1letoret e saj dhe stabifitetin 
ekonomik e socialne Republiken e Kosoves, me. resEektkerkojme nga Gjykata 
qe sipas detyres zyr'tare te caktoje MASE TE PERKOHSHME per' te 
SUSPENDUAR dhe NDALUAR te gjitha procedumt lidhur me likuidimin e 
Ndermanjes Tr'epr;a, deri ne vendosjen meritore lidhur me kerkesen". 

17. 	 Me 18 tetor 2016, Gjykata informoi parashtruesit e kerkeses ne lidhje me 
komentet e pranuara nga Kryeministri i Qeverise se Kosoves, nga Komisioni 
funksional i Kuvendit dhe nga Komisioni i Kuvendit per Legjislacion, Mandate, 
Imunitete, Rregulloren dhe Mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit, si 
dhe i njoftoi ata se kane mundesine te paraqesin pergjigjet e tyre, nese kane 
ndonje, lidhur me keto komente, deri me 21 tetor 2016. 

18. 	 Me 19 tetor 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i propozoi Gjykates qe te shpalle kerkesen te papranueshme si dhe te 
refuzoje kerkesen per mase te perkohshme si te paaplikueshme, 

19. 	 Me 21 tetor 2016, parashtruesit dorezuan komentet e tyre ne Gjykate ne 
pergjigje te komenteve te dorezuara nga Qeveria e Kosoves, Komisioni 
Funksional i Kuvendit te Kosoves per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, 
Tregti dhe Industri dhe Komisioni per Legjislacion, Mandate, Imunitete dhe 
Mbikeqyrje te Agjencise Antikorrupsion. Parashtruesit ne pergjithesi 
perseriten pretendimet e tyre dhe, nder te tjera, theksuan "[ .. .] se me 7 tetor 
2016 Komisioni per Zhvillim Ekonomik ne pajtim me Vendimin e Kuvendit 
shqyrtoi amendamentet ne P1'Ojektligjin per Trepr;en ne seancen ne te cifen 
deputeti Sasa Milosavljevic nuk ka marre pjese, se te gjitha komisionet e 
per'hershme te Kuvendit me 7 tetor' 2016 kane mbajtur seancat e tyre dhe i 
kane derguar r'ekomandimet e ty7'e ne Kuvend, perver; Komisionit per te 
Drejta dhe Interesa te Komuniteteve dhe per te Kthyerit, i cili nuk mbajti 
seance per shkak te mungeses se kuor'umit dhe se Kuvendi i Kosoves me 8 
tetor 2016 ne leximin e dyte mimtoi Ligjin per Trepr;en me amendamentet e 
Komisionit per Zhvillim Ekonomik". Ne lidhje me kerkesen e Qeverise per 
mase te perkohshme, parashtruesit e kerkeses theksuan: "Iniciativa qytetar'e 
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Lista Sel'be, si pamshtrues i ki!1'keses per vlel'esim te kushtetutshmerise se 
Ligjit per TI'epr;en nr, 05/L-120 qe eshte i l'egjisITum' ne Gjykaten Kushtetuese 
me numer rendor K0118-16, plotesisht pajtohet me kerkesen e Qeverise qe, me 
qellim te shmangies se ITezikut te iniciatives se procedures se likuidimit per 
ndermarrjen TI'epr;a, e cila mund te shkaktoje deme te paripm'ueshme per 
ndermarrjen Trepr;a, per te punesual'it dhe per stabilitetin ekonomik dhe 
social, Gjykata Kushtetuese ex officio te miratoje mase te pel'kohshme ne 
menyre qe te suspendoje dhe te ndelprese te gjitha procedurat qe kane te 
bejne me likuidimin e ndermanjes Trepr;a, deri ne jinalizimin e rastit ne kete 
r;eshtje me nje vendim meritor, te n:qerre nga Gjykata Kushtetuese". 

Permbledhja e fakteve 

20. 	 Me 3 tetor 2016, Kryesia e Kuvendit mbajti nje mbledhje per te pergatitur 
seancen plenare te radhes, te parapare per 7 tetor 2016. Kryetari i Kuvendit i 
informoi anetaret e Kryesise se Kuvendit se, nese Projektligji per Trep<;en do te 
dorezohej nga Qeveria, atehere ai do te duhej ta vinte ate ne rend dite te 
seances se radhes. Procesverbali i Kryesise se Kuvendit reflekton qellimin e 
venies se Ligjit per Trep<;en ne rend dite te seances se Kuvendit, te parapare 
per 7 tetor 2016, me fillim ne ora 15:00. 

21. 	 Procesverbali i kesaj mbledhjeje te Kryesise se Kuvendit nuk indikon nese ka 
pasur ndonje kerkese specifike te bere nga ana e ndonje anetari te Kryesise 
lidhur me Projektligjin per Trep<;en. 

22. 	 Me 5 tetor 2016, Qeveria e Kosoves (Vendimi nr. 02/111) miratoi Projektligjin 
per Trepc;en . 

.23. 	 Me 5 tetor 2016, Ministria per Zhvillim Ekonomik i dorezoi Kuvendit te 
Kosoves Projektligjin per Trep<;en, bashke me Memorandumin sqarues, 
Certifikaten e pajtueshmerise me "EU-Acquis" te leshuar nga Ministria e 
Integrimeve Evropiane, Certifikaten per vleresimin e ndikimit buxhetor te 
leshuar nga Ministria e Financave dhe Certifikaten e pajtueshmerise me 
Rregulloren e Qeverise. 

24. 	 Me 5 tetor 2016, Kryetari i Kuvendit te Kosoves ia dorezoi Projektligjin per 
Trepc;en Komisionit per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe 
Industri, si komision pergjegjes funksional i Kuvendit, per te vleresuar 
Projektligjin per Trep<;en dhe per ria paraqitur Kuvendit raportin me 
rekomandime. 

25. 	 Me 7 tetor 2016, me propozimin e Kryetarit te Kuvendit, Kuvendi i Kosoves 
miratoi Vendimin nr. 05-V-358, me te cilin u vendos qe leximi i pare i 
Projektligjit per Trep<;en te behet me procedure te pershpejtuar. Pas miratimit 
te leximit te pare, Projektligji per Trepc;en do t'i dorezohej Komisionit 
funks ional (Komisioni per Zhvillim Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe 
Industri) dhe komisioneve te tjera te perhershme per raportet dhe 
rekomandimet e tyre Kuvendit. Rrjedhimisht, nje seance e re plenare e 
Kuvendit do te fillonte po te njejten dite, ne oren 20:30, per leximin e dyte te 
Projektligjit per Trepc;en. 
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26. 	 Me 7 tetor 2016, pas leximit te pare, Kuvendi (Vendimi 05-V-359) miratoi, ne 
parim, Projektligjin per Trepc;en dhe ngarkoi komisionet ne vijim per te 
vleresuar Projektligjin dhe per te raportuar me rekomandimet e tyre ne seance 
plenare. Keto komisione ishin: (a) Komisioni funksional per Zhvillim 
Ekonomik, Infrastrukture, Tregti dhe Industri; (b) Komisioni per Buxhet dhe 
Financa; (c) Komisioni per Legjislacion, Mandate, Imunitete, Rregulloren e 
Kuvendit dhe mbikeqyrjen e Agjencise Kunder Korrupsionit; (d) Komisioni per 
Integrime Evropiane; dhe (e) Komisioni per te Drejtat, Interesat e 
Komuniteteve dhe per Kthim. 

27. 	 Me 8 tetor 2016, pas leximit te dyte te Projektligjit ne seancen plenare, 
Kuvendi (Vendimi nr. 05-V-360) miratoi Ligjin per Trepc;en. Kur u miratua 
Projektligji per Trepc;en, ne seance plenare ishin te pranishem 93 (nentedhjete 
e tre) deputete. 70 (shtatedhjete) deputete votuan per Projektligjin, asnje 
deputet nuk votoi kunder Projektligjit, dhe 14 (katermbedhjete) deputete 
abstenuan. 

28. 	 Qellimi i Ligjit per Trepc;en eshte thene ne nenin 1 te Ligjit, i cili parasheh: 

"Ky ligj ka per qellim krijimin e infrastruktures ligj01·e e cila synon nje 
zhvillim te qendrueshem ekonomik pel·mes hapjes se rruges per investime, 
rritjen e vlel·es se aseteve dhe avancimin e kapitalit tekniko-teknologjik si 
parakusht per rivitalizimin e Trepr;es, jetike pel· mil·eqenien sociale te 
punetoreve dhe intel·esin e pergjithshem publik." 

29. 	 Fusheveprimi i Ligjit per Trepc;en eshte thene ne nenin 2 te Ligjit, i cili inter 
alia parasheh: 

"1. Dispozitat e ketij ligji pel·caktojne transformimin e njesive biznesore te 
listuara ne paragrafin 2 te ketij neni ne Shoqeri Aksionare Trepr;a ShA. ". 

30. Me Ligjin per Trepc;en, siC; parashihet ne nenin 3, shprehjet e perdorura ne Ligj, 
inter alia, do te kene kuptimin ne vijim: 

"1.1 Trepr;a - Ndel·mQl·rjen Shoqer01·e nen administrimin e Agjencise 
Kosovare te Privatizimit, e cila eshte e regjistruQl· ne ,·egjisu·in e Ministrise 
se Tregtise dhe Industrise - Agjencia per Regjisu·im te Biznesit ne Kosove, 
me numer te regjist1"imit te biznesit 70331094 si dhe e regjisu·uQl· ne 
regjistrat gjyqes01·e me emertimin: Kombinati Xehetaro-Metalurgjik 
Kimik Trepr;a, e cila aktualisht e bazuar ne certifikaten e regjisu·imit 
identifikohet me emertimin Trepr;a - Ndermanje ne Administrim te AKP'; 

1.2 Trepr;a - shoqel·i aksionare me tetedhjete pel· qind (80%) ne pronesi te 
Qeve1"ise dhe njezet per qind (20%) ne pronesi te punetoreve, sipas nenit 4 
te ketij Ligji; [. . .]". 

Pretendimet e parashtruesit 

31. 	 Parashtruesit pretendojne shkeljen e neneve 46 [Mbrojtja e Prones], 58 
[Pergjegjesite e Shtetit], 60 [Keshilli Konsultativ per Komunitete], 78 
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[Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve] dhe 81.1 [Legjislacioni 
me Interes Vital] te Kushtetutes. 

32. 	 Perkitazi me shkeljen e nenit 81.1 te Kushtetutes, parashtruesit pretendojne: 
"Me mimtimin e Ligjit per TI'ep1;en, procedura e parapare me nenin 81, 
paragmji 1, i Kushtetutes se Kosoves, nuk eshte respektuar, gje qe 
shprehimisht parasheh qe ligjet me interes vital per komunitetin duhet te 
mimtohen me voten e shumices se deputeteve te Kuvendit te cilet jane te 
pmnishem dhe qe votojne si dhe te shumices se deputeteve te Kuvendit qe jane 
te pmnishem dhe qe votojne, te ciIet mbajne vende te l'ezervuam ose te 
gamntuam pel' pelfaqesuesit e komuniteteve qe nuk jane shumice. Ligji per 
Trep1;en pamqet nje ligj qe implementon te drejtat e komuniteteve dhe 
anetareve te tyre sipas nenit 81, pamgmji 1, pika 2 e Kushtetutes". 

33. 	 Perkitazi me shkeljen e nenit 78 te Kushtetutes parashtruesit pretendojne se 
"deputetet qe pelfaqesojne komunitetin serb, ne shkelje te Kushtetutes dhe te 
Rregullores se Punes nga KI'yesia e Kuvendit, jane penguQl' per te dhene 
opinionin e tyre per Ligjin per Trep1;en ne Komisionin Parlamentar pel' te 
Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve te Kuvendit qe pamshihet me nenin 78 
te Kushtetutes, perderisa ne seancen e Kuvendit, te mbajtur me 7 tetor 2016, 
propozimi i tyre per te shtyre dmJt Ligjin per Trep1;en ishte rejuzuar". 

34. 	 Perkitazi me nenin 60 te Kushtetutes, parashtruesit pretendojne: "Ne baze te 
nenit 60 te Kushtetutes, Keshilli Konsultativ pel' Komunitete pelfshin ofrimin 
e nje mekanizmi per shkembimin e ITegullt ndermjet komuniteteve dhe 
Qeverise se Kosoves dhe u oJron mundesine komuniteteve per te komentuQl' 
nismat legjislative dhe politike nga Qeveria. Pasi qe mundesia e Keshillit 
Konsultativ per Komunitete per te dhene komente ne dmjt ligjin pel' Y,'ep1;en 
ishte penguar, l'ezultoi ne shkeljen e nenit 60 te Kushtetutes". 

35. 	 Perkitazi me shkeljen e nenit 58 te Kushtetutes, parashtruesit pretendojne: 
"Neni 58.1. 1 i Kushtetutes parasheh qe Kosova siguron kushtet e duhw'a te 
cilat u mundesojne komuniteteve dhe pjesetareve te ty1'e qe te ruajne, te 
mbrojne dhe te zhvillojne identitetin e tyre. Neni 58.7 pamsheh qe Kosova 
siguron, ne baza jodiskriminuese, qe te gjitha komunitetet dhe pjesetaret e 
tyre te mund te ushtTojne te dl'ejtat e tyre te specijikuam me kete Kushtetute. 
Te gjithe shembujt e mesiperm tTegojne se pelfaqesuesit e komunitetit serb ne 
Kosove jane penguQl' qe te ushtrojne te drejten per te vendosw' lidhur me 
kombinatin e Trep1;es, si intel'es vital, ne shkelje te nenit 58 te Kushtetutes qe 
pamsheh pergjegjesine e Kosoves". 

36. 	 Perkitazi me nenin 46 te Kushtetutes, parashtruesit pretendojne: "Neni 46.3 i 
Kushtetutes pamsheh se askush nuk do te p1'ivohet ne menyre arbitTare nga 
prona dhe se aut01'itetet publike mund te bejne ekspropl'ijimin e prones vetem 
per te mbrojtur intel'esin publik dhe pel' perkrahjen e intel'esit publik me 
sigw'imin e kompensimit te menjehershem te personit ose personave prona e 
te cileve ekspropl'ijohet. Me nenin 4, pika 1, te Ligjit te kontestuQl' per 
Trep1;en, eshte shpallll1' se Qeveria e Kosoves eshte pronare e 80% te 
aksioneve te Y,'ep1;es, me ane te se ciles eshte bere ekspl'oprijimi i prones se 
Y,'ep1;es, pel'derisa ligji i kontestuar nuk rregullon 1;eshtjen e mbrojtjes se 
interesit publik dhe kompensimit per pronQl,et". 
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37. 	 Perfundimisht, parashtruesit kerkojne nga Gjykata Kushtetuese qe te vendose 
mase te perkohshme ne pajtim me nenin 27 te Ligjit dhe te pezulloje Ligjin per 
Trepc;eo sepse: " ... implementimi i ketij ligji, ne kete forme, mund te rezultoje 
ne pasoja te paripal'ueshme per komunitetin sel'b ne Kosove". 

Pranueshmeria e kerkeses 

38. 	 Ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, qellimi i Gjykates eshte qe te 
shqyrtoje nese procedurat e ndjekura per miratimin e tij ne Kuvend dhe 
permbajtja e ligjit te kontestuar eshte ne shkelje te Kushtetutes, siC; 
pretendohet nga parashtruesit. 

39. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren qe, kur nje Jigj apo nje akt eshte ne shqyrtim 
sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, procedura e shqyrtimit do te jete e natyres 
pezulluese, ashtu qe ligji do te ndalohet per t'u shpallur deri sa Gjykata te kete 
marre vendimin final per rastin. Ne pritje te perfundimit nga Gjykata te ketij 
vleresimi te kushtetutshmerise se ligjit te kontestuar, ky ligj nuk mund te hyje 
ne fuqi dhe dispozitat e tij nuk mund te implementohen. 

40. 	 Ne pajtim me nenin 43 (2) te Ligjit, ne rast se ligji i miratuar nga Kuvendi 
kontestohet sipas nenit 113.5 te Kushtetutes, "ligji i tille... [. . .] mund t'i 
dergohet PI'esidentit te Republike se Kosoves per shpallje ne pajtim me 
modalitetet e percaktuara ne vendimin final te Gjykates Kushtetuese per 
rastin e kontestuar", qe nenkupton se ligji i miratuar nuk duhet te kthehet ne 
Kuvend, por duhet t'i percillet Presidentit te Republikes se Kosoves per shpallje 
te Ligjit, pa nenet te cilat jane shpallur te papajtueshme me Kushtetuten nga 
ana e Gjykates ne AktgjylGmin e saj (shih Aktvendimi per papranueshmeri ne 
rastin nr. K0118/13, Albana Fetoshi dhe 12 deputete te tjere te Kuvendit, 
Vleresimi i kushtetutshmerise se Ligjit nr. 04/L-201 per Arnendamentimin dhe 
Plotesimin e Ligjit nr. 04/L-165 per Buxhet te Republikes se Kosoves per vitin 
2013, paragrafet 36 dhe 37)· 

41. 	 Gjykata, se pari, shqyrton nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregullore te punes. 

42. 	 Fillimisht, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes, i cili percakton se 
"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ng1"itura para gjykates ne 
menyre ligjol'e nga pala e autorizuar." 

43. 	 Per me teper, Gjykata veren se kerkesa ishte parashtruar ne pajtim me nenin 
113, paragrafi 5, te Kushtetutes. Kjo dispozite kushtetuese percakton: 

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, bl'enda nje afati 
prej tete (8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne 
kushtetutshme1"ine e ifaredo ligji ose vendimi te miratuar' nga Kuvendi, si 
per permbajtjen ashtu edhe per proceduren e ndjekw·". 
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44. 	 Gjykata veren se kerkesa eshte dorezuar nga 11 (njembedhjete) deputete te 
Kuvendit, ne pajtim me kriteret e nenit 113.5 te Kushtetutes, qe nenkupton se 
parashtruesit kane permbushur kriterin qe te njihen si pale e autorizuar. 

45. 	 Me tutje, Gjykata merr parasysh nenin 42 te Ligjit. i cili parasheh: 

"Neni 42 Saktesimi i kerkeses 

1. Ne kerkesen e ngritllr ne pajtim me nenin 113, paragmji 6 te 
Kllshtetutes, nder te tjem, pamqiten informatat e meposhtme: 

1.1. emmt dhe nenshkrimet e te gjithe depllteteve te Kllvendit qe 
kontestojne kllshtetutshmerine e ligjit apo vendimit te nxje,.,oe nga ana e 
Kllvendit te Repllblikes se Kosoves; 

1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje me 
kiite kerkese; dhe 

1.3. pamqitjen e provave mbi te cila mbeshtetet kontesti". 

46. 	 Gjykata konsideron se kriteret e nenit 42, paragrafi 1, nen pikat 1 dhe 2, te 
Ligjit jane permbushur sa j perket emrave dhe nenshkrimeve te deputeteve, 
specifikimit te ligjit te kontestuar dhe dispozitave relevante te Kushtetutes qe 
kane te bejne me proceduren e ndjekur gjate votimit dhe miratimit te ligjit ne 
Kuvend. 

47. 	 Gjykata veren se Ligji per Trept;en ishte miratuar me 8 tetor 2016. Kerkesa 
ishte dorezuar ne Gjykate me 13 tetor 2016, qe nenkupton se kerkesa eshte 
dorezuar ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes dhe eshte ne perputhje me 
afatin ligjor prej 8 ditesh nga dita e miratimit te ligjit te kontestuar. 

48. 	 Ne kete drejtim, Gjykata thekson se shpallja e ligjit te kontestuar nga ana e 
Presidentit te Republikes se Kosoves nuk do te ndodhe deri sa Gjykata te kete 
marre vendim perfundimtar per rastin. 

49. 	 Megjithate, Gjykata duhet te kete parasysh kriterin qe parashihet me nenin 42, 
paragrafi 1, nen piken 3, te Ligjit, perkatesisht deri ne t;fare mase parashtruesit 
kane paraqitur deshmi ne mbeshtetje te pretendimeve te tyre. 

50. 	 Ne kete kontekst, Gjykata rikujton rregullat 36 (1) (d) dhe 36 (2) te Rregullores 
se punes, qe percaktojne: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

[...] 
(d) kel°kesa nuk mosyetohet ploima facie ose nllk eshte qmotazi e 
pabazllar. 

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazllar, nese bindet 
se: 

(a) kel°kesa nuk arsyetohet primafacie, ose 
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(b) faktet e paraqihlra ne asnje menyre nuk e QI'syetojne pretendimin 
per shkeIjen e nje te drejte kushtetuese, ose 
(c) Gjykata gjen qe parashtruesi nuk eshte subjekt i ndonje shkeIjeje te 
te drejtave te garantuara me Kushtetute, ose 
(d) pQl'ashtruesi nuk deshmon ne menY/'e te mjaftueshme pretendimin 
e tij". 

Perkitazi me proceduren e ndjekur 

51. 	 Gjykata rikujton se pretendimi kryesor i parashtruesve eshte qe procedura e 
miratimit te Ligjit per Trep~en eshte dashur te ndjeke proceduren e specifikuar 
ne nenin 81 te Kushtetutes lidhur me Legjislacionin me Interes Vital. 
Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Ligji per Trep~en hyn ne 
fusheveprimin e nenit 81, paragrafi 1, pika 2, te Kushtetutes. 

52. 	 Neni 81, paragrafi 1, pika 2, i Kushtetutes percakton: 

"Per miratimin, ndryshimin ose shjuqizimin e ligjeve ne vijim, kerkohet 
vota e shumices se deputeteve te Kuvendit dhe te shumices se deputeteve te 
Kuvendit, te cilet mbajne vendet e garantuara per perfaqesuesit e 
komuniteteve qe nukjane ne shumice. 

[...] 

(2) ligjet te cilat zbatojne te drejtat e komuniteteve dhe pjesetQl'eve te tyre, 
me perjashtim te atY/'e te pe/'caktuara me Kushtetute;" 

53. 	 Parashtruesit e kerkeses pohojne se njesi te rendesishme biznesore te Trep~es, 
qe preken me kete Iigj, gjenden ne territorin e komunave me shumice serbe 
dhe se numer i konsiderueshem i punetoreve te ketyre njesive biznesore jane 
serbe te Kosoves. Kesisoj , parashtruesit e kerkeses pretendojne qe pjesetaret e 
komunitetit serb te Kosoves preken ne menyre disproporcionale nga 
ndryshimet e parapara me Ligjin per Trep~en dhe se, njedhimisht, ky ligj eshte 
me interes vital per mbijetesen e komunitetit serb ne Kosove. 

54. 	 Gjykata veren se neni 81, paragrafi 1, percakton nje liste ekskluzive dhe 
eksplicite te fusheveprimit te ligjeve qe konsiderohen se hyjne ne kuptimin e 
term it 'Ligje me Interes Vital'. Per me teper, Gjykata veren se pika (2) e ketij 
neni ne menyre specifike u referohet ligjeve qe zbatojne te drejtat e 
komuniteteve dhe pjesetareve te tyre, te permendur ne Kushtetute. Keto ligje 
jane te perfshira ne Kapitullin III te Kushtetutes [Te Drejtat e Komuniteteve 
dhe Pjesetareve te tyre]. 

55. 	 Gjykata veren se fusheveprimi i Ligjit per Trep~en ka te beje me percaktimin e 
"[. . .] transformimin e njesive biznesore te listuara ne paragrafin 2 te ketij 
neni ne Shoqeri AksionQl'e T/'epr;a Sh. A.". 

56. 	 Pervec; kesaj, Gjykata rikujton qellimin e Ligjit per Trepc;en, sic; eshte theksuar 
ne nenin e pare te ki!tij Iigji, konkretisht qe "Ky ligj ka per qellim krijimin e 
infrastruktures ligj01'e e cila synon nje zhvillim te qend/'ueshem ekonomik 
permes hapjes se rruges per investime, rritjen e vleres se aseteve dhe 
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avanclmzn e kapitalit tekniko teknologjik si parakusht per I'ivitalizimin e 
Tmpr;es, jetike pel' mil'eqenien sociaIe te punet01'eve dhe interesin e 
pergjithshem publik", 

57. 	 Kesisoj, Gjykata veren se objektivat e Ligjit per Trepc;en jane permiresimi i 
zhvillimit ekonomik dhe forcimi i kapaciteteve te njesive biznesore te Trepc;es 
per te punuar per te miren e Kosoves ne teresi. Ne kete drejtim, Gjykata gjen se 
perfitimet nga Ligji per Trepc;en nuk kufizohen vetem per njerin komunitet apo 
ne tjetrin, por jane me in teres te pergjithshem publik dhe kane per qellim 
mireqenien e tere shoqerise. 

58. 	 Gjykata konsideron qe, pervec; se permendin qe shume nga njesite biznesore te 
prekura gjenden ne komunat me shumice serbe dhe punesojne shume serbe te 
Kosoves, parashtruesit e kerkeses kane deshtuar te demonstrojne se si dhe 
perse konkretisht do te demtohej komuniteti serb i Kosoves me Ligjin per 
Trepc;en. 

59. 	 Gjykata perserit se, sipas nenit 114.5 te Kushtetutes, eshte perg)eg)esl e 
parashtruesve qe te mbeshtesin ankesat e tyre ne kerkese, duke perfshire nese 
nje ligj i kontestuar eshte konsideruar si ligj me in teres vital brenda kuptimit te 
nenit 81.1 te Kushtetutes. 

60. 	 Gjykata gjen se parashtruesit e kerkeses nuk kane deshmuar pretendimet e tyre 
per shkelje te dispozitave procedurale qe permban neni 81, paragrafi 1, pika 2, i 
Kushtetutes. 

61. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se ky pretendim duhet te refuzohet si qartazi 
i pabazuar, sipas Kushtetutes. 

62. 	 Parashtruesit e kerkeses po ashtu pretendojne shkelje te dispozitave 
procedurale qe perm ban neni 78 i Kushtetutes, pasi qe mbledhja e Komisionit 
per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve nuk eshte mbajtur ndermjet 
leximit te pare dhe te dyte te Projektligjit per Trepc;en. 

63. 	 Gjykata veren nga Vendimi nr. 05-V-359 i Kuvendit, i 7 tetorit 2016, se 
Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ishte ngarkuar nga 
Kuvendi qe te shqyrtonte Projektligjin per Trepc;en dhe i njejti duhej t'ia 
paraqiste Kuvendit rekomandimet e veta. Informacione te tjera nuk i jane 
paraqitur Gjykates. Per me teper, parashtruesit e kerkeses nuk kane paraqitur 
ndonje argument se si do ndikonte ne proceduren legjislative, apo se do te 
kishte ndonje ndikim ne Projektligjin per Trepc;en mbajtja e mbledhjes nga ky 
komision. 

64. 	 Gjykata gjen se parashtruesit e kerkeses nuk kane deshmuar pretendimet e tyre 
per shkelje te dispozitave procedurale qe permban neni 78 i Kushtetutes. 

65. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se ky pretendim duhet te refuzohet si qartazi 
i pabazuar, sipas Kushtetutes. 
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66. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Kuvendi ka shkelur rregullat 56 dhe 57 
te Rregullores se punes perkitazi me shqyrtimin e projektligjeve nga 
komisionet e ndryshme. 

67. 	 Gjykata veren, ne kete drejtim, se sipas dokumenteve te dorezuara komisionet 
e permendura, ne te vertete, u ngarkuan qe te benin shqyrtimin e Projektligjit 
per Trep<;en. 

68. 	 Parashtruesit e kerkeses me tej pretendojne se, ne pajtim me nenin 60 te 
Kushtetutes, Projektligji per Trep<;en eshte dashur te dorezohet ne Keshillin 
Konsultativ per Komunitete per shqyrtim. 

69. 	 Lidhur me kete, Gjykata rikujton se, ne baze te nenit 60, paragrafi 3, te 
Kushtetutes, mandati i Keshillit Konsultativ per Komunitete definohet si ne 
vijim: 

"3. Mandati i Keshillit Konsultativ per Komunitete perfshin: 
(1) oft·imin e nje mekanizmi per shkembimin e rregullt ndermjet 
komuniteteve dhe Qeverise se Kosoves; 
(2) mundesine e komuniteteve per te komentuar ne nje faze te hershme 
nismat legjislative dhe politike, te cilat mund te pel·gatiten nga Qeve1"ia, 
per te sugjeruar nisma te tilla dhe per te kerkuar qe pikepamjet e tyre te 
pelfshihen ne p1"Ojektet dhe prog1"Qmet perkatese; 
(3) r;do pergjegjesi afunksion tjeter, ne pajtim me ligjin". 

70. 	 Gjykata veren se man dati i Keshillit Konsultativ per Komunitete ka te beje me, 
intel· alia, "mundesine e komuniteteve per te komentuar ne nje faze te 
hershme nismat legjislative dhe politike, te cilat mund te pergatiten nga 
Qeveria". 

71. 	 Gjykata me tej veren se man dati i Keshillit Konsultativ per Komunitete vjen ne 
shprehje para vete procedures legjislative. Kjo ka te beje me fazen e "nismave 
legjislative dhe politike" dhe nuk eshte pjese e miratimit te nje ligji nga 
Kuvendi, ne kuptim te nenit 113.5 te Kushtetutes. 

72. 	 Gjykata gjen qe pretendimi i parashtruesve te kerkeses se Keshilli Konsultativ 
per Komunitete eshte dashur te konsultohet nuk hyn ne kuader te nenit 113.5 
te Kushtetutes. 

73. 	 Nje konsultim i tille nuk eshte pjese e procedures legjislative kushtetuese qe 
<;on ne miratimin e nje ligji nga Kuvendi. Prandaj, ky pretendim duhet te 
refuzohet si jorelevant. 

74· 	 Parashtruesit e kerkeses gjithashtu jane thirrur ne pergjegjesite e Shtetit ndaj 
komuniteteve dhe pjesetareve te tyre sipas nenit 58 te Kushtetutes, ne lidhje 
me miratimin e Ligjit per Trep<;en. Ne kete drejtim, Gjykata gjen se keto 
pretendime nuk kane te bejne me miratimin e ketij ligji, as ne procedure, as ne 
permbajtje. 
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Perkitazi me permbajtjen 

75. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Ligji per Trep<;en perben shpronesim 
te prones, ne kundershtim me nenin 46, paragrafi 3, te Kushtetutes. Ky nen 
percakton: 

"3. Askush nuk do tii pl'ivohet nii miinyrii arbitrare nga pmna. Republika e 
Kosoviis ose autol'iteti publik i Republikiis sii Kosoviis mund tii biijii 
ekspmprijimin e pmniis niise ky ekspropl'ijim iishtii i autorizuQ1' me ligj, 
iishtii i nevojshiim ose i piirshtatshiim piir arr'itjen e qiillimit publik ose 
piirkrahjen e intel'esit publik, dhe pasohet me sigurimin e kompensimit tii 
menjiihershiim dhe adekuat piir person in ose personat prona e tii cilave 
ekspropriohet". 

76. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Ligji per Trep<;en, duke shnderruar 
njesi te caktuara biznesore ne Shoqeri Aksionare, qe do te jene 80 % ne pronesi 
te Qeverise se Kosoves, efektivisht shproneson pronen e Trep<;es. Ata pohojne 
se e drejta e prones eshte nje nga te drejtat themelore qe mbrohet me 
Kushtetute dhe se pronaret e kesaj prone po privohen nga pasuria e tyre pa 
kompensim adekuat. Perve<; kesaj, parashtruesit e kerkeses pretendojne se 
Qeveria, ne kundershtim me obligimet e saj nga neni 46.3 i Kushtetutes, nuk ka 
treguar se si do t'i sherbeje ky shpronesim nje qellimi publik ose interesit 
publik, para se gjithash interesave te komunitetit serb te Kosoves. 

77. 	 Gjykata veren se neni 46.3 i Kushtetutes percakton qe "Askush nuk do tii 
pr-ivohet nii miinYI'ii arbitrare nga pmna". 

78. 	 Kjo dispozite permban disa elemente. Se pari, duhet te kete nje person ose 
entitet te identifikuar qe eshte ligjerisht i definuar si "pronar". Se dyti, ky 
person ose entitet duhet te kete nje te drejte ne prone qe eshte e 
identifikueshme dhe e percaktuar, e qe mund te jete pronesi e aseteve ose pritje 
legjitime per marrje te pronesise. Se treti , duhet te kete pasur privim te kesaj te 
drejte ne pronesi, privimi duhet te jete arbitrar dhe duhet te jete te shkaktuar 
nga nje autoritet publik (Shih, mutatis mutandis, Aktgjykim i Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut, i 9 dhjetorit 1994, Manastiret e Shenjta 
kundiir Greqisii, kerkesat nr. 13092/87 dhe nr. 13984/88, paragrafet 56-66). 

79. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se pronareve te prones qe aktualisht 
eshte e inkorporuar ne Ndermarrjen Shoqerore "Trep<;a", nen administrimin e 
AKP-se, do t'u bartet prona ne pronesi te Qeverise se Kosoves me shnderrimin 
e njesive te caktuara biznesore ne Shoqeri Aksionare. 

80. Parashtruesit e kerkeses nuk kane specifikuar keta pronare te prekur dhe as 
nuk kane shpjeguar te drejtat e ketyre pronareve ne pronen e Trep<;es. 

81. 	 Gjykata gjen se, ne mungese te ndonje pronari te identifikuar te drejtat e te cilit 
jane prekur me Ligjin per Trep"en, nuk eshte e mundur te konsiderohet nese 
ndonje prone eshte shpronesuar me Ligjin per Trep"en. Rrjedhimisht, nuk 
eshte e mundur qe Gjykata te shqyrtoje nese e drejta per kompensim adekuat 
eshte respektuar dhe deri ne "fare mase eshte marre parasysh interesi publik, 
sepse, ne fakt, nuk mund te f1itet per shpronesim. 
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82. 	 Prandaj, Gjykata gjen se parashtruesit e kerkeses kane deshtuar te deshmojne 
pretendimet e tyre per shkelje te se drejtes se prones, te mbrojtur me nenin 46 
te Kushtetutes. 

83. 	 Rrjedhimisht, pretendimi i parashtruesve se Ligji per Trepr;en shkel dispozitat 
e nenit 46.3 te Kushtetutes duhet te deklarohet qartazi e pabazuar sipas 
Kushtetutes. 

Kerkesa per vendosje te mases se perkohshme 

84. 	 Gjykata rikujton se parashtruesit kane kerkuar mase te perkohshme, 
konkretisht pezullimin e "implementimit te Ligjit per Trepr;en, deri ne 
vendimin perfundimtar per' kushtetutshmerine e Ligjit per y,'epr;en." 

85. 	 Sa i perket kesaj kerkese, Gjykata i referohet nenit 43, paragrafi 2, te Ligjit qe 
parasheh: 

"2. Ne mst kur ligji apo vendimi i mimtum' nga ana e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves kontestohet sipas nenit 113, paragmji 5 i 
Kushtetutes, /igji apo vendimi i tille mund t'i dergohet Presidentit te 
Republikes se Kosoves per' shpallje ne pajtim me modalitetet e percaktuam 
ne vendiminjinal te Gjykates Kushtetuese per mstin e kontestum'. " 

86. 	 Gjykata rithekson se ligji i kontestuar nuk hyn ne fuqi dhe nuk do te 
implementohet, si dhe ai do t'i dergohet Presidentit te Republikes se Kosoves 
per shpaUje pas vendimit perfundimtar te Gjykates Kushtetuese. Rrjedhimisht, 
kerkesa per mase te perkohshme nuk eshte e aplikueshme. 

87. 	 Rrjedhimisht, Gjykata e refuzon kerkesen per mase te perkohshme si te 
paaplikueshme dhe si, te tille, te papranueshme. 

Konkluzion 

88. 	 Si perfundim, Gjykata gjen se parashtruesit e kerkeses nuk kane deshmuar 
pretendimin e tyre ne baza kushtetuese dhe nuk kane paraqitur prova qe 
tregojne se si dhe perse Ligji i kontestuar per Trepr;en ka shkelur Kushtetuten, 
qofte ne procedure, qofte ne permbajtje. 

89. 	 Gjykata gjen se kerkesa e parashtruesve eshte qartazi e pabazuar, ne baza 
kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 42 te 
Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) (d) dhe 36 (2) te Rregullores se punes. 

90. 	 Prandaj, Gjykata deklaron qe Ligji nr. 05/L-120 per Trepr;en eshte ne 
pajtueshmeri me Kushtetuten, qe do te thote ai eshte kushtetues. 

91. 	 Rrjedhimisht, Gjykata e konsideron te nevojshme t'ua terheq vemendjen te 
gjitha paleve te interesuara ne faktin se te gjitha aktet ligjore dhe 
administrative qe mund te jene ne kundershtim me dispozitat e Ligjit nr. 05/L­
120 per Trepr;en stopohen dhe nuk do te implementohen. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.5 te Kushtetutes, nenit 27 dhe nenit 
42, paragrafi 1.3, te Ligjit dhe rregullat 36 (1) (d) dhe (2) dhe 55 (4) te Rregullores se 
punes, me 19 tetor 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TE SHPALLE qe Ligji nr. 05/L-120 per Trepc;en eshte kushtetues per 
nga permbajtja dhe per nga procedura e ndjekur per miratim nga 
Kuvendi i Republikes se Kosoves; 

III. Tit REFUZOJE kerkesen per mase te perkohshme si te paaplikueshme 
ne baze te nenit 43.2 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

IV. TE SHPALLE qe Ligji nr. 05/L120 per Trepc;en, sic; eshte miratuar nga 
Kuvendi i Republikes se Kosoves, i dergohet Presidentit te Republikes 
se Kosoves per sh pallje; 

V. TUA KUMTOJE kete vendim parashtruesve te kerkeses, Presidentit te 
Republikes se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit te Kosoves dhe Qeverise 
se Kosoves; 

VI. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten ZYltare ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe . 

VII. TE SHPALLE qe ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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